(53) Colb. quintus cum Reg. tertio ἀνθῶν. Μετὰ Regii tertius et sextus ὡς εἰς ὅστερον.

(54) Regii primus, quintus et sextus cum editis ἀλλάξει, mutabitur. At Colbertini primus, quintus et septimus cum aliis tribus Regiis ἀλίξει, volvet. Et ita quoque legitur in margine Regii sexti. Colb. sextus una cum LXX ἀλίξεις, volves. Theodoretus, qui ipse legit ἀλίξεις, volves, docet Symmachum scripsisse ὀλλάξεις, mutabis. Monemur in Hexaplis, legi apud Theodoretum ἀλίξεις, volves: sed videri ejus interpretarem olim legisse ἀλλάξεις, cum vertat, mutabis.

A 2. Quare videtur mihi quidam interpres belle et apposite eamdem sententiam aliis verbis expressisse, dum loco *Pro iis qui immutabuntur*: dicit, *Pro liliis*. Florem videlicet cito marcescentem dignum putavit, qui naturæ humanæ fragilitati compararetur. Quoniam autem hæc vox ad futurum tempus inflectitur (dictum est enim *Pro his qui immutabuntur*, tanquam in posterum aliquando mutatio isthac nobis declaranda sit): consideremus num resurrectionis doctrinam nobis indicet, in qua mutatio nobis dabatur; immutatio autem in aliquid melius atque spirituale. Nam seminatur, inquit¹⁷, in corruptione, resurgit in incorruptibilitate. Perspicis mutationem? Seminatur in infirmitate, resurgit in potentia. Seminatur corpus animale, resurgit B *corpus spirituale*¹⁸; quo tempore etiam corporeas omnis creatura nobiscum immutabitur. Enimvero Cœli quoque sicut vestimentum veterascent, et sicut operiorum mutabit eos Deus, et mutabuntur¹⁹. Tunc et sol septuplo major se ipso erit, secundum Isaiam; et erit lunæ magnitudo, quæ nunc solis²⁰. Quoniam autem non omnibus eloquia Dei scripta sunt, sed habentibus aures secundum interiorem hominem, inscriptionem posuit, *Pro iis qui immutabuntur*; nimis, ut arbitror, pro iis qui sui ipsorum curantur, quique per exercitia pietatis semper magis ac magis proficiunt. Hæc est enim optima immutatio, quam largitur Altissimi dextera; quam etiam beatus David expertus est tum, cum degustatis bonis virtutis, ad anteriora se extendit. Quid enim sit? Et dixi, Nunc cœpi: *hæc mutatio dexteræ Altissimi*²¹. Quare qui in virtute progressus facit, nunquam non immutatur. Cum enim, inquit, essem parvulus, loquebar ut parvulus, sapiebam ut parvulus, cogitabam ut parvulus. Quando autem factus sum vir, evanesci quæ erant parvuli²². Et iterum cum vir factus esset, finem agendi non fecit, sed ea Quæ a tergo sunt oblitisciens, et **160** ad ea quæ a fronte sunt enitens, juxta propositum insequebatur ad bravium supernæ vocationis²³. Immutatio igitur est, cum internus homo de die in diem renovatur²⁴. Quoniam vero Propheta nuntiatur nobis est ea, quæ spectant ad dilectum, qui dispensationem incarnationis pro nobis suscepit, pro iis qui isto digni

D Imo vero interpres Theodoreti putandus est legisse ἀλίξεις, cum vertat, volves. Non diffitemur quidem, Theodoreti interpretem, cum verba Symmachi vertaret, scripsisse, mutabis: sed cum ipsa Theodoreti verba reddidit Latine, eum tunc volves scripsisse plane constat. Lege Theodoretum in vers. 27 psalm. ci. Ascribam Eusebii verba, quæ hæc sunt: Καὶ πάντες ὡς ἱμάτιον παλαιωθήσονται, καὶ ὥστε περιβόλαιον ἀλίξεις αὐτοὺς, καὶ ἐλιχθήσονται: *Et omnes sicut vestimentum veterascent, et velut amictum volves eos, et volventur.*

(55) Ita iuss. At editi ἐπιμελομένοις. Ibidem Reg. tertius καὶ ἀεὶ διὰ τῶν γυμνασίων τῆς εὐσεβείας, per reram pietatem, seu, per vera pietatis opera. Lectio alia γυμνασίων apposita est ad marginem.

(56) Reg. tertius ἥσθετο pro ἵστατο.

sunt beneficio, hoc se cantici filii Core edidisse ait. Canticum enim est, non psalmus: quippe nuda voce, organo non simul sonum edente, cum concinna vocis modulatione emissum est. Canticum autem pro dilecto. Tibine indicabo eum, quem Scriptura dicit dilectum? an etiam prius nosti quam enarram, evangelicæ vocis memor? *Hic est Filius meus dilectus in quo mihi bene complacui, ipsum audite*¹⁵. Nam dilectus Patri quidem est ut Unigenitus; omni vero creaturæ ut pater benignus et bonus præses. Idem autem est natura et dilectum et bonum. Quapropter recte jam desinierunt quidam, bonum esse quod omnia expetunt. Non autem cuiuslibet est ad charitatis pervenire perfectionem, et eum agnoscere qui vere est dilectus: sed ejus, qui jam exuit veterem hominem, in desideriis erroris corruptum, induit vero novum, qui renovatur ad agnitionem secundum imaginem conditoris¹⁶. Etenim qui pecunias diligit, corporumque pulchritudinem peritram impotenter consecutatur, et nanc præfert gloriolam, vi diligendi in iis, in quibus non decebat, insumpta, is excæcatus est ad vere dilecti contemplationem. Ideo ait: *Diliges Dominum Deum tuum ex toto corde tuo, et ex tota anima tua, et ex tota mente tua*¹⁷. Verum illud *Ex tota*, nullam in alia partitionem admittit. Quantum enim dilectionis in hæc inferiora insumpseris, tantum tibi necessario deerit a toto. Quapropter pauci ex omnibus, amici Dei appellati sunt; quemadmodum litteris proditum est Moysen fuisse amicum¹⁸; item Joannem: *Amicus enim, inquit, sponsi, stans, gaudio gaudet*¹⁹: hoc est, qui stabilem et immobilem in Christum amorem habet, is dignus est ipsius amicitia. Ideo etiam discipulis jam perfectis Dominus ait: *Non amplius vos dico seruos sed amicos: quia seruos nescit quid faciat dominus ejus*²⁰. Perfecti igitur est, vere dilectum cognoscere. Et revera, soli amici Dei, et inter quos intercedit mutua amicitia, sancti sunt: nemo autem improborum aut stultorum amicus est. Neque enim amicitiae bonum in pravum affectum cadit, quoniam nihil turpe aut inconcinnum in amicitiae concordiam ingredi potest. Malum enim non bono solum, sed ipsum etiam sibi ipsi contrarium est. Jam vero ad verba psalmi expendenda progrediamur.